中共天津市水务局信息管理中心总支部委员会关于“机动式”巡察整改情况的通报
根据局党委巡察工作统一部署，2018年6月15日至7月25日，局党委巡察二组对信息中心党总支开展了“机动式”巡察。2019年1月11日，局党委巡察二组向信息中心党总支反馈了巡察意见。根据《中国共产党党务公开条例（试行）》《中国共产党巡视工作条例》《中共天津市委贯彻<中国共产党巡视工作条例>的实施办法》和《天津市水务局党委巡察整改情况公开办法》有关规定和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。
一、关于“落实巡察整改工作不到位”方面问题
针对巡察组提出的“固定资产管理不严问题未见底到位”问题。一是学习调研，建章立制。针对中心固定资产管理不严问题，组织各科室站固定资产管理人员前往局固定资产管理工作先进单位进行了调研。在调研的基础上，修订了固定资产管理办法和办公用品领用办法，细化了固定资产的记账、出入库管理、盘点等方面的内容。二是完善流程，开展盘点。结合中心工作实际，重新制定了新的盘点表格，下发了“固定资产盘点通知”，各科室按照管理办法和“通知”要求进行严格盘点，计划5月底前完成盘点。三是贴签管理，账实相符。目前已完成计算机、打印机、传真机、文件柜、办公桌椅等的贴签工作，工程项目产生的固定资产待盘点完成后进行贴签管理。同时，为加强固定资产管理信息化水平，正在开展办公系统固定资产管理模块的设计调研工作。四是强化问责，警示提醒。针对问题，对担负固定资产管理主要职责的办公室负责人进行了问责处理。
二、关于“党的领导核心作用发挥不充分”方面问题
1.针对巡察组提出的“岗位职责设定、干部职工结构调整及人员思想状况上分析研究仍有不足”问题。一是全面自查，举一反三。对2015年以来选人用人工作开展一次自查自纠，重点查阅科级干部提拔任免程序、科级干部年度考核评价情况等材料，对发现的考核评定问题及时纠偏正向。二是组织学习，提高认识。组织领导班子成员和人事干部专题学习了《干部任用条例》等选人用人有关制度，并开展了专题考试，进一步掌握条例内容、严格条例执行。三是严格执行制度，开展干部轮岗。针对有的科级干部多年未轮岗问题，在局组织人事部门的指导下，完成了干部轮岗交流，规范填报科级干部任免有关表格。后续待机构改革完成后进一步深化优化干部队伍工作。四是结合职能，规范设置岗位。根据局对信息化工作的新要求，结合中心职能的调整，重新梳理了各科室工作职能和人员岗位职责，规划设计了中心未来科室的设置和岗位设置并已报局人事部门。

2.针对巡察组提出的“党总支会和行政会的议事范围不明确”问题。一是全面梳理，查找问题。对2017年至2018年两年来的党总支会议和主任办公会议进行梳理。共查找问题2项，完成整改2项。二是结合实际，健全制度。根据梳理情况，对中心党总支会议和主任办公会议事范围及规则及时进行增、删、改，进一步修订完善会前审批流程。三是学习教育，提高认识。在全体科级以上干部范围内开展学习教育和知识答卷，提高全员思想认识，坚决杜绝此类问题发生。
三、关于“党的建设不到位，抓基础党建弱化”方面问题
1.针对巡察组提出的“支部书记、支部委员履行职责不到位”问题。一是加强监督检查。修订了《基层党建工作重点任务巡查督办制度》，增加了监督督导内容，完善了巡查督导工作程序，进一步严格和规范了中心全面从严治党领导小组督导工作。二是开展培训，提高支部书记党务水平。以《认真学习贯彻党支部工作条例》为主要内容，为中心各党支部书记上了一次党务培训课，并计划于下半年结合实际情况再次开展支部书记培训与考核。三是加强调研，建立长效机制。中心党总支带领各支部书记和党务干部，前往局党建先进单位进行调研，学习了兄弟单位在党建制度、党建督察、“五好党支部”建设、运用网络开展理论学习等方面的先进经验。结合中心党建工作实际，对中心已有的党建制度进行梳理，形成了《信息管理中心党支部工作制度》，并下发各支部，对相关制度进行明确。四是谈心谈话，促进正确履职。中心领导班子结合机动式巡察反映的问题和全面从严治党责任任务清单要求，组织党支部书记座谈。进一步明确各支部落实支部建设工作责任，进一步明确党支部工作的努力方向，为抓好抓实从严治党的“两个责任”落实打下基础。中心党支部围绕强化学习、改进作风、抓实党建、担当作为主题，开展了一次普遍性谈心谈话，督促党员干部一手抓党建、一手抓业务，两手抓两手硬，实现党务和业务的有机结合，发挥党员的模范作用。五是强化考核。组织了支部书记党建工作述职，全面梳理了一年来各支部党建工作，会上直面问题、点出问题，并结合各支部书记全年工作进行民主测评，进一步督促支部书记履职尽责。今后中心将坚持每半年开展一次支部书记考核工作，确保党建责任压力持续传导、久久为功。六是全面自查自纠。制定下发了《信息中心开展党建问题整改落实工作方案》和《关于各支部组织生活会自查自纠的通知》，督促各支部对照整改意见进行自查，完成问题拉条挂账，并责令进行限时整改，目前已全部整改到位。针对巡察反映的问题和支部书记考核中查找的不足，对各支部书记分别进行了提醒和警示谈话。
2.针对巡察组提出的“执行回避制度不到位问题”问题。一是开展警示教育。在中心科级以上干部范围内组织一次关于回避制度落实的警示教育，学习了局有关文件要求，进一步端正思想、提高认识，强化纪律规矩意识。二是修订完善制度。结合上级文件精神和工作实际，对“三重一大”等制度再次进行完善修订，进一步明确了“三重一大”决策与党总支会主任办公会会议事规则中有关回避的要求，严格制度落实，确保类似问题不再发生。

四、关于“全面从严治党不力，管党治党‘两个责任’失之于宽”方面问题

1.针对巡察组提出的“落实‘两个责任’不到位”问题。一是自查自纠，找准症结。梳理了近两年的党风廉政会议内容，其中2017年和2018年共计17次会议内容，形成自查分析专题报告。对照要求，举一反三，查找三个方面主要问题，制定整改措施。二是深入研究，规范会议召开。结合自查分析结果，领导班子深刻反省，研究制定了《党风廉政、党建工作例会制度》，规范了党风廉政会议内容和程序步骤，要求在做好上级文件的传达和各科室汇报工作的基础上，结合中心工作实际，做好分析研判工作，直面问题、传达压力，明确由中心纪检抓好督促落实。三是压实领导班子主体责任。领导班子成员坚持一线工作法、坚持靠前指挥，强化对基层部门日常工作的了解，将基层部门党风廉政工作纳入日常工作调研的范畴，随时掌握基层党风廉政情况，发现问题及时提醒。四是把功夫下在日常。进一步完善了党风廉政工作台账，加强纪检部门对党风廉政日常工作管理，方便及时发现问题、及时做好分析研判。同时，通过分析研判对发现的问题，及时运用“第一种形态”，避免小毛病转变为大问题。

2.针对巡察组提出的“个别工程未履行招投标手续”问题。一是举一反三，全面梳理。结合市委不作为不担当巡视反馈整改工作，举一反三全面梳理了2015年6月至2018年实施的47个项目，建立了项目台账，发现问题3个，制定整改措施3条，已全部整改完成。二是修订制度，规范招投标工作。修订了《信息管理中心非公开招标项目采购管理实施细则（试行）》，进一步规范非招标采购管理。同时，将招标代理机构的选择作为“三重一大”事项，纳入党总支会议研究范围，规范招标工作。三是严格规范已有制度。认真学习和解读局有关文件精神，持续抓好《市水务局关于进一步规范选择水务工程建设项目招标代理机构工作的通知》等文件的贯彻落实工作，严格按照局最新要求不断提高中心招投标工作的规范性。四是进一步严控直采招标。严格按照《市水务局关于加强非招标项目采购管理的意见》中直接采购应符合的六个条件进行审批，确保直采项目理由充分、原因合理。

3.针对巡察组提出的“存在审批手续不完善，发票不齐全情况”问题。一是逐一核对，确保见底。对2017年和2018年的财务凭证和附件，逐页逐张进行核对，全面理清问题凭证和附件，对审批手续签字不全的问题，均进行全面整改。二是总结教训，完善制度。通过自查和分析，总结教训，修订完善了财务支出制度，进一步规范了财务支出的审批手续，进一步明确了会议费、差旅费等报销的标准、支付方式、报销手续等。三是结合实际，解决问题。针对通讯站地处偏远报销难问题，采取一月一清制度，规定每月月末一周集中开展报销并全面清理本月凭证，避免类似问题再次发生。四是压实责任，强化教育。通过支出制度的完善，进一步压实和规范财务审批流程，针对暴露的问题对时任财务部门负责人进行警示谈话，并对其他财务人员进行履职谈话，通过警示教育，切实提高财务人员严格执行财务制度责任感和自觉性。

4.针对巡察组提出的“办公用品出入库手续不齐全”问题。一是修订完善了办公用品出入库管理规定，由专人负责办公用品的出入库管理，认真对入库物品进行核对登记。二是完善了办公用品的领用制度，各科室指定专人按照申请、审批流程，领用本科室办公用品。
下一步，中心党总支一是将进一步提高政治站位，继续抓好机动式巡察整改工作，持续用力确保整改工作见底见效。二是切实履行中心党总支主体责任，特别是第一责任人责任，持续加压升温，形成层层抓落实的主体责任落实格局；严格落实全面从严治党各项制度，深入开展党建日常巡查，让制度落地、让督查见效。三是继续深入推进自查自纠工作，结合局党委的各项工作部署和要求，及时发现苗头性问题，不断完善和健全长效机制，不断释放真查真纠的强烈信号，确保疾风厉势氛围有效形成。四是敢于刀刃向内、动真碰硬，充分运用好监督执纪“四种形态”，起到警示效果，形成改进作风、提高效能的良好风气，推动中心党建、业务提升到更高水平。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。

联系电话：23333981

电子邮箱：lantt44@163.com
信息中心党总支

2019年4月22日
- 8 -